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CO JE U NÁS NOVÉHO

 Zahradní slavnost v Mateřské škole
 Rok utekl jako voda a v naší Mateřské škole 
zase přišel čas pomalu se loučit se školním rokem, 

pasovat předškoláky na školáky a společně si užít každoroční 
zahradní slavnost. Byl čtvrtek 9. června a na obloze se honily 
mraky, každou chvíli to vypadalo na déšť, ale až na pár kapek, 
nám naštěstí počasí přálo a příjemné teplo vydrželo až do večera.
 Už po obědě na naší zahradu dorazil P. Tichý se skákacím 
hradem a děti tak mohly ještě před zahradní slavností se vyskákat 
a vydovádět. Potom už se děti připravily a zahradní slavnost 
ve znamení broučků mohla začít. Nejprve děti zatančily pár 
tanečků a pak už bylo na řadě pasování, před kterým předškoláci 
řekli pár básniček a zazpívali písničku na rozloučenou, pak 
byly slavnostně mečem pasovány na školáky, ozdobeny šerpou  
a nakonec si připily dětským šampaňským. Po skončení pasování 
mohly děti na stanovištích plnit různé broučkové úkoly: hod 
kopretinou, včelí dráhu, střelbu na cíl, výrobu motýlích kamenů. 
Všichni si mohli zaskákat ve skákacím hradu, opéct si špekáček, 
dovádět na průlezkách a společně příjemně trávit čas. 
 Pohoštění zajistily maminky, občerstvení Rodičovské 
sdružení a nechyběla ani sladká zmrzlina. Všem moc děkujeme 
za pomoc i za společné příjemné chvilky.

Sabina Hofrová

Závěr školního roku v družině
 S blížícím se koncem školního roku se postupně vyprazd- 
ňují nejen školní lavice, ale i školní družina. Poslední dny rychle 
ubíhají, ale přesto jsme v závěru školního roku prožili několik 
oblíbených akcí. Počasí nám přálo, a tak se mohla většina akcí 
uspořádat venku, a také prožít krásné netradiční dny v družině.
 Mezi nejoblíbenější akci patří již několik let spaní v družině. 
Tentokrát družinovské spaní neslo název „Dobrodružné spaní“ 
a neočekávané zážitky provázely děti celým večerem. Pochod 
plný úkolů do sousední vesnice, tam vyrábění „Mimoňského 
deníčku“, a také letní kino se stejných názvem. Mnoho dětí letní 
kino vidělo poprvé, ale pro všechny to byl velký zážitek. 
 Jako každý rok, i letos jsme ve slunečných dnech vyjeli 
na kole do přírody a na dětská hřiště v okolních vesnicích. Ve 
dnech, kdy byla tropická vedra, jsme se vydali na dětské hřiště 
v Příkazích. Tam se děti nejen osvěžily, ale pořádně se vyřádily 
pod závlahovým systémem.
 Dále se také naše družina vydala na tradiční turistickou 
vycházku do Skrbeně na dětské hřiště. Na „filipojakubskou noc“ 
se děti oblékly za čarodějky a čaroděje a nastal „Slet“ zaměřený 
na upalování čarodějnic. I my jsme upalovali, ale pouze špekáč- 
ky a jiné dobroty. 
 Veškeré akce byly velmi povedené, děti byly vždy spokojené 
a usměvavé. Také tím se nám podařilo splnit plány, které jsme si 
na začátku roku daly.
 Děkujeme rodičům za celoroční spolupráci a vstřícnost k po- 
řádaným akcím. Přejeme dětem prázdniny plné dobrodružství, 
rodičům pevné nervy a klidné letní dny bez nehod. 

Romana Zvěřová

 Děkujeme dětem, které se zúčastnily akcí v obci a repre- 
zentovaly naši školu na veřejnosti.
 Rodiče je podporovali, zajistili kostýmy a přišli na vánoční 
vystoupení do kaple, Stavění máje, Maminkám, Kácení máje 
i na charitativní akci do Skrbeně. Operky Sněhurka a sedm 

trpaslíků, Červená Karkulka, Budulínek děti hrály s radostí  
a jejich rodičům děkujeme za spolupráci a podporu   

Eva Zvěřová

Co je ČEZ STREET HOCKEY?
• Největší žákovský florbalový turnaj
• Každoroční účast cca 6500 školáků
• Je určen žákům prvních až sedmých tříd základních škol nebo 
prim a sekund víceletých gymnázií
• Koná se v Moravskoslezském a Olomouckém kraji a v okrese 
Vsetín 
 Letošní VELKÉ FINÁLE se uskutečnilo v hale SC Dubina 
v Ostravě, ulice Horní 287/81 dne 21. 4. 2016.

Kapitán mužstva - Matěj Šrámek, hráči - Jakub Dominik, Tomáš 
Chlapík, Alice Kozáková, Petr Dítě, Filip Dospiva,  Filip Čapka, 
Adam Kozák
Trenér pan Šrámek
 Velké poděkování patří panu Šrámkovi, který žáky 
pravidelně ve škole trénoval. Zúčastnil se s nimi přátelského 
utkání v Medlově i Velkého finále v Ostravě, kde naše hráče 
podporovala i paní Dítětová a pan Chlapík.

Děkujeme. 
Eva Zvěřová

Maminkám
 Odpoledne 12. května bylo věnované maminkám k jejich 
svátku. Děti a žáci chtěli touto cestou poděkovat maminkám 
za jejich péči, lásku, něhu a obětavost, kterou jim každodenně 
poskytují, a proto si pro ně pod vedením svých paní učitelek  
připravili odpoledne plné písniček, básniček a pohádek. 
 O hudbu a zvuk se postaral DJ Styl. I přesto, že byl den pro 
maminky, některé z nich, aktivní jádro Spolku rodičů a jeden 
taťka, zajišťovaly občerstvení. Velkou měrou k nemalému zisku 
z prodeje občerstvení přispěly dobroty, které k prodeji napekly  
a věnovaly téměř všechny maminky.

Stavění a kácení Máje
 Děti a žáci z naší organizace, tedy z MŠ, ZŠ i ŠD obohatili 
svým vystoupením program „Stavění i kácení Máje“. Je již 
tradicí, že na „Kácení“ pečeme koláče, z jejich prodeje se do 
pokladny Spolku rodičů přispělo 1 630 Kč.

Dopravní výchova
 Začátkem května se žáci čtvrtého ročníku zúčastnili dopravní 
výchovy v Olomouci v Centru Semafor. Ti nejšikovnější, po 
úspěšném zvládnutí jízdy na dopravním hřišti pod dohledem 
příslušníků policie a napsání znalostních testů, odcházeli  
s průkazem cyklisty. 

SEV Sluňákov
 Pravidelně každý rok navštěvujeme s žáky SEV Sluňákov. 
Tentokrát jsme pro žáky prvního a druhého ročníku zvolili 
program „František z kaštanu a Anežka ze slunečnic“. Pro 
třeťáky a čtvrťáky „Putováním domem přírody“.

MDD
 Dětský den žáci oslavili návštěvou filmového představení 
Řachanda v kině Šantovka. Vstupné ve výši 3 174 Kč bylo 
žákům hrazeno z finančního daru SDH Příkazy a ze sběru 
papíru. Na občerstvení ve výši 3 174 Kč přispěl Spolek rodičů.

www.prikazy.cz
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Jak na odpady
Vážení občané, vzhledem k tomu, že pro vás obec Náklo, 
potažmo její Technické služby, zajišťuje svoz biologicky 
rozložitelných odpadů a stejně tak máte možnost zdarma 
využívat Sběrný dvůr v Nákle, dovolím si zde několik 
poznatků k uvedeným činnostem. 

Sběrný dvůr

Již v loňském roce byl v Nákle otevřen Sběrný dvůr. Ve své 
podstatě je to náhrada za pravidelné svozy velkoobjemo-
vého a nebezpečného odpadu, které, jak jste byli zvyklí, 
v obci probíhaly každoročně na jaře a na podzim. Vzhledem 
k tomu, že při těchto svozech šlo do netříděného odpadu 
spoustu plastů a jiných komodit, které ještě šlo vytřídit, a vše 
probíhalo velmi rychle, že nebyl čas věci nějak významněji 
řešit, rozhodli jsme se využít nabízených dotací a zbudovat 
Sběrný dvůr. Ten je určen pro občany obcí Náklo, Příkazy 
a Střeň, a to celoročně vždy ve středu od 8:00 do 17:00 
a v sobotu od 8:00 do 11:00. Sběrný dvůr je určen pro tyto 
typy odpadů: plast, papír, sklo bílé, sklo barevné, 
elektrospotřebiče, dřevo, železo, pneumatiky, 
nebezpečný odpad a velkoobjemový odpad. 

Sběrný dvůr není určen pro stavební odpad a odpad od 
podnikatelských subjektů.

Občané, kteří občanským průkazem prokáží trvalý pobyt 
v uvedených obcích, mohou toto zařízení využívat zcela 
bezplatně. Od občanů je ale očekáváno, že odpad na 
Sběrný dvůr přivezou již předem roztříděný dle výše 
uvedeného typu, aby přejímka proběhla co nejrychleji 
a nedocházelo ke zbytečným komplikacím. V případě 
nejasností ale obsluha vstřícně poradí. Navážení odpadu 
mimo provozní hodiny je zakázáno. Odpovědnou osobou je 
pan Dostál tel. 777 300 259.

Kompostárna

Již třetím rokem v obci Náklo funguje kompostárna. Toto 
zařízení v současnosti slouží 11 obcím. Kompostárna je 
vlastně zařízení, které je primárně určeno ke zpracování 
biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu (BRO) 
ze zahrádek, ale i z domácností, a jeho přeměně na 
kompost. Ten je následně využit ke zlepšení kvality půdy. 
Občané mohou BRO vozit do kontejnerů rozmístěných po 
obcích nebo přímo k bráně kompostárny vedle vepřína na 
konci Nákla směr Příkazy. Vyhnou se tak  zakázanému 
pálení odpadu, případně jiné složité likvidaci. Služba je 
občanům poskytována zcela zdarma a zdarma si mohou 
taky u brány do kompostárny již hotový kompost prosít 
a odvézt. Pokud má někdo zájem o již prosetý kompost, 
tento je prodáván Technickými službami Náklo za cenu 
350,- Kč/t a je možno si ho objednat případně i s dopravou 
u pana Dostála.

Marek Ošťádal, starosta obce Náklo

- Foto k článku „Zahradní slavnost v MŠ“ na str. 2 - - Foto k článku „Dětský den“ na str. 1 -

www.prikazy.cz
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- Pokračování ze str. 2 -
Školní výlet
 Školní výlet se uskutečnil 16. června do westernového 
městečka Šiklův mlýn, součástí programu byla návštěva 
strašidelného zámku Draxmoor. Dopravu, 7.900 Kč, uhradil 
Spolek rodičů, žáci si tedy zaplatili pouze vstupné 110 Kč. 

Vchod do školní jídelny má nový přístřešek
 O rekonstrukci zastřešení vchodu do školní jídelny se 
postaral náš zřizovatel, Obec Příkazy. Výměnou starého plechu 
za polykarbonát byl pověřen pan Jiří Hřivna.

Podpora charitativní akce
 Pan Doleček, organizátor akce, se na nás obrátil s žádostí, 
zda bychom svým vystoupením podpořili charitativní akci 
Rock na statku. Bez vaší spolupráce by to nebylo možné. 
Proto bychom chtěli poděkovat všem rodičům a prarodičům, 
kteří v sobotu 18. června zajistili dopravení dětí do Skrbeně, 
připravili je do kostýmů, a tímto nám pomohli akci podpořit. 
Děti zde vystoupily s pohádkami Sněhurka, Červená karkulka, 
O Budulínkovi a předvedly dva tanečky.

Sponzorský dar
 Pan JUDr. Dítě Petr LL. M. věnoval základní škole finanční 
dar ve výši 20 000 Kč. Mnohokrát děkujeme. Na pedagogické 
radě bylo rozhodnuto, že tento finanční obnos bude použit na 
pořízení pomůcek do tělesné výchovy pro zatraktivnění výuky.

Školní rok 2016/2017 – prvňáčci
 Do 31. května bylo možno zažádat o odklad povinné školní 
docházky. Této možnosti využili rodiče čtyř dětí. Po prázdninách, 
v novém školním roce, přivítáme tedy celkem 15 prvňáčků. Už 
se na vás moc těšíme. 
 Děkujeme ještě jednou za podporu a spolupráci. 

 Přejeme nádherné prázdniny, spoustu zážitků, přiměřeně 
sluníčka i vody a načerpání tolik potřebné energie. Těšíme se na 
další setkání s vámi všemi.

Karin Lakomá

Přerušení provozu MŠ a ŠJ bude v době od 25. července do 
19. srpna.

Sněhurka a sedm trpaslíků
pohádka

Autor: bratři Grimmové
Choreografie a režie: Vacová Miroslava

Obsazení:
Sněhurka: Marie Tandlerová/ Simona Dvořáková
Královna: Zuzana Dostálová/ Lucie Sigmundová
Myslivec: Karolína Maierová
Trpaslík 1: Adam Kozák
Trpaslík 2: Petr Dítě
Trpaslík 3: Marek Číhal
Trpaslík 4: Filip Čapka
Trpaslík 5: Vít Zbořil
Trpaslík 6: David Gárský

Trpaslík 7: Tomáš Kučeřík
Princ: Natálie Urbánková
Srnka: Valerie Mouralová
Liška: Felicitas Holtslag
Zajíček: Ema Utíkalová

Budulínek
Operka

Libreto: Svěrák Zdeněk
Hudba: Uhlíř Jaroslav
Choreografie a režie: Zvěřová Eva
Obsazení:
Vypravěč: Vendula Kvapilová, Hana Hubáčková, Adéla  
 Blehová, Martina Číhalová
Budulínek: Vojtěch Utíkal, Matěj Šrámek

Karkulka
Operka

Libreto: Svěrák Zdeněk
Hudba: Uhlíř Jaroslav
Choreografie a režie: Zvěřová Eva
Obsazení:
Karkulka: Adéla Štveráková/Marie Pryčová
Vlk: Filip Dospiva/Jakub Klimeš
Babička: Kristýna Hřivnová, Eliška Blahová
Myslivec: Lukáš Klimeš/Jakub Kopečný
Holub: Kristýna Konopková, Tereza Vlková, Anna  
 Dominiková, Simona Dvořáková
Sbor: Kamila Hrazdilová, Marie Berková, Jakub  
 Šnoflák, Eliška Pavlíková, Denisa Rašovská,  
 Lucie Sigmundová, Natálie Urbánková,  
 Karolína Maierová

www.prikazy.cz
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Zprávy z Rady

 Vážení čtenáři, ve sloupku VÍTE ŽE, Vás chceme informovat 
o zajímavých věcech projednávaných Radou obce, která se 
pravidelně schází každých čtrnáct dní. Vybrali jsme pro Vás ty 
nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l žádost SDH Příkazy o proplacení pohárů na okrskovou 
soutěž, která se  konala 14.5.2016, ve výši 3.000,- Kč 
l nákup dárkových předmětů a občerstvení pro děti  na dětský 
den  TJ Sokol Příkazy, který se konal dne 5.6.2016, za cenu do 
2.000,- Kč
l smlouvu o sběru, přepravě a odstraňování biologicky 
rozložitelných odpadů mezi Obcí Příkazy a Technickými 
službami Náklo. Předmětem smlouvy je závazek poskytnout 
nádoby a přebírání biologicky rozložitelných odpadů v souladu 
se zákonem. Cena činí 350,- Kč za odstranění 1 t biologicky 
rozložitelných odpadů  a 20 Kč/km za svoz, doba trvání smlouvy 
je na dobu neurčitou.
l cenovou nabídku Bc.Tomáše Uhera z Brna na vahadlovou 
houpačku „šnekovka“ na dětské hřiště na Hynkově za cenu 
13.000,- Kč  a certifikace za cenu  9.000,- Kč.  
l žádost Základní školy a Mateřské školy Příkazy o schválení 
převedení zlepšeného hospodářského výsledku 92.309,60 Kč do 
rezervního fondu včetně schválení účetní závěrky za rok 2015
l nabídku zednictví Ivo Lakomý z Příkaz na postavení čekáren 
na autobus ve tvaru hanáckého žudru u silnice Olomouc-Litovel 
na akci „Chodník podél silnice II/635 – 2 etapa, Příkazy- horní 
konec“ za cenu celkem za 2 čekárny 328.416,60 Kč
l dohodu mezi Obcí Náklo a Obcí Příkazy o přeúčtování 
podílu na nákladech vztahujících se k pořízení pasportu hřbitova 
v obci Náklo. Obec Příkazy přispěje na vyhotovení nové 
evidence hřbitova 40.000,- Kč.
l žádost Základní a mateřské školy Příkazy o udělení souhlasu 
k přijetí peněžitého daru od JUDr. Petr Dítě, LL.M. v částce  
20.000,- Kč.

Babička: Lukáš Kučeřík
Dědeček: Jakub Dominik, Tomáš Chlapík
Liška: Nela Peňázová
Lišče 1: Lucie Štědrá
Lišče 2: Alice Kozáková
Kulisy: Matěj Šrámek, Tomáš Chlapík

l nákup 6 ks  LED svítidla společnosti FILÁK z Přerova za 
cenu 35.388,-  Kč bez DPH a 6 ks LED svítidla od společnosti 
Led spektrum z Přerova za cenu 44.040,- Kč bez DPH na nové 
osvětlení ulice na Vrtově od požární zbrojnice směrem na Náklo.
l rozhodnutí Správy silnic Olomouckého kraje o výběru 
nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Silnice III/03549 Příkazy-průtah, projektová dokumentace“. Ve 
veřejné soutěži na vyhotovení projektové dokumentace na opravu 
krajské silnice od nádraží po středisko družstva byla vybrána 
společnost DS+GEO projekt, Ing. Petr Doležel z Olomouce. 
Celková nabídková cena činí 590.200,- Kč bez DPH, nabídková 
cena pro SSOK činí 393.400,- Kč bez DPH, nabídková cena 
pro Obec Příkazy je 196.800,- Kč bez DPH. Termín vyhotovení 
projektu je do 31.8.2016 a vyřízení stavebního povolení do 
konce roku 2016. Zahájení stavebním prací je naplánováno na 
příští rok.
l cenovou nabídku Nábytek Vaculík ze Vsetína na 6 ks závěsů 
do klubovny Záloženského domu za cenu 8.738,00 Kč včetně 
DPH.
l zakoupení motorového postřikovače na roztok proti 
komárům  
l smlouvu o oprávnění k vstupu na pozemek obce  p.č. 402/14 
za dálnicí v k.ú. Příkazy mezi obcí Příkazy a Českou geologic- 
kou službou z Prahy za účelem provádění monitoringu úrovní 
hladin podzemní vody ve vrtu.
l prodloužení nájemní smlouvy paní Vladimíře Krylové na 
nájem bytu v budově MŠ o 2 roky
l smlouvu o poskytnutí dotace mezi obcí Příkazy a Olo- 
mouckým krajem na poskytnutí dotace na opravu střechy 
Záloženského domu.ve výši 300.000,- Kč z dotačního titulu 
Obnova kulturních památek
l smlouvu o poskytnutí dotace mezi obcí Příkazy a Olo- 
mouckým krajem na poskytnutí dotace obci Příkazy ve výši 
240.000,- Kč v rámci Programu obnovy venkova Olomouckého 
kraje na rekonstrukci chodníků, veřejného osvětlení, původní 
cesty z lámaných kamenů a prostranství mezi chodníky a cestou 
v části Vrtov.  
l rozhodnutí Ministerstva kultury o poskytnutí příspěvku na 
obnovu nemovité kulturní památky – Záloženský a společenský 
dům č.p. 18 ve výši 130.000 Kč . Jedná se o příspěvek na obnovu 
původních oken a dveří
l pronájem restaurace, klubovny a venkovní zahrádky  včetně 
příslušenství Hotelu Záložna, v rozsahu dle zveřejněného 
záměru, paní Monice Dolečkové ze Skrbeně za cenu 15.000,- 
Kč/ měsíc, 180.000,- Kč/ rok, zahájení pronájmu 21.7.2016, 
délka pronájmu 3 roky, 
l rozhodnutí Ministerstva životního prostředí o poskytnutí 
dotace na akci „Obnova polní cesty s výsadbou dřevin Příkazy – 
Senice na Hané“ za dálnicí ve výši 203.861,- Kč
 
Rada obce dále projednala:
l sdělení Ředitelství silnic a dálnic ČR o měření hlukové 
zátěže na dálnici D35. ŘSD provede měření hluku do 30.6.2016. 
Obec opětovně a důrazně žádá ŘSD o vybudování protihlukových 
stěn na dálnici.

Zprávy ze Zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce schválilo:
l změnu obecní hranice mezi obcí Příkazy a obcí Střeň a s tím 
spojenou změnu katastrální hranice mezi katastrálním územím 
Hynkov a katastrálním územím Střeň. Tato změna katastrální 
hranice se provádí v rámci pozemkové úpravy na Hynkově. 

www.prikazy.cz
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z dálky. Ale kácení májky si určitě nenecháme ujít. Tu sobotu 
jsem brzo ráno zajel do trhu nakoupit voskovky na dvojhrob  
a trojhrob v mé rodné obci Hrubčicích. Poslední příležitost, 
jinak by mne moji krajané pomluvili, že nemám na hrubecké 
hody, které právě tu sobotu začínaly, vysazené hroby. Když 
jsme se s Renatou upocení v deset hodin vrátili, stálo na dvoře 
synovo auto a na střeše tři kola. Jedno moje, druhé Renatino, syn 
na zahradě obracel seno. „To mu nemůžeme udělat, když nám 
tak pomáhá, abychom s ním nejeli.“, rozhodla za mne Renata.  
A tak jsme jeli z Bohuňovic na Těšíkovskou kyselku, přes Horní 
Loděnici do Dálova a odtud sedm km dlouhou novou asfaltovou 
lesní cestou do Šternberka a Bohuňovic. Když jsme se vraceli, 
nebylo už májku nad Příkazemi vidět. Ale stejně jsme v areálu 
stihli ještě výbornou makrelu a povidlotvarohový koláč. Ten mi 
tak chutnal, že jsem si ještě další dva nechal přibalit domů.
 Čeho jsem se nedovolil  nezúčastnit byl májový koncert 
našeho smíšeného pěveckého sboru 8. května. Jednak z nostalgie 
po kdysi široko daleko vyhlášených koncertech s účastí někdy 
až 500 posluchačů, sbory zpívaly z jeviště, to v současnosti jsou 
na sále před jevištěm a v hledišti bývá připraveno sotva 200 míst. 
Ale časy se mění. Lidé mají k dispozici fůru jiných lákadel. No  
a nemohl jsem nepřijít, když tam v sopránu zpívá moje partnerka 
Renata. Přiznám se, že z jejího zapálení pro sborový zpěv jsem 
neměl vůbec radost. Na druhou stranu je to ale lepší, než kdyby 
běhala po hospodách nebo nedejbože vymýšlela vylepšování 
našeho bydlení. Jsem člověk konzervativní a jakékoli změny 
jsou u nás možné jen přes moji mrtvolu.
 Tentokrát v májovém koncertu vedle našeho smíšeného 
sboru vystoupil ještě pěvecký sbor ze Šternberka. Početně asi 
jako náš sbor, jenže měli ve svých řadách jen čtyři muže. Řekl 
bych, že je to skupina hudebně vzdělaných lidí z velkého města, 
kterým Šternberk nepochybně je. Všichni zpívali z not. Neviděl 
jsem tam také žádný dorost, to my máme (děvčata Hékalova, 
Spurná a Hégerova). Spíše tam převládaly ženy středního  
a pozdního věku. Zato měli tři dirigenty, ale podle mne „svou“ 
disciplínu v oblékání, soudě podle různých odstínů červené 
barvy halenek zpěvaček, jedna (jejich uvaděčka) v daném 
tónu halenku vůbec neměla. Nevím, asi to byl záměr a já tomu 
nerozumím. Ale to by naše regentschori Ivetka nepřipustila. 
Mne zaujala zpěvačka stojící v druhé řadě, vedle mužské části 
sboru. Měla karmínově rudou halenku a při zpěvu se zvláštně 
pohybovala jako sólová operní zpěvačka. Napadlo mne, jestli to 
není nějaká vysloužilá umělkyně, ale věkem na to nevypadala. 
Šternberští měli v repertoáru latinské a novodobé anglické 
texty. Potěšilo mne, že tito potomci přistěhovalců do roku 1946 
převážně německého města, zazpívali dvě písně v němčině,  
i když jedna byla se slaboduchým námětem.
 Náš sbor zazpíval 10 skladeb, z toho dvě nově nastudované 
– Komáři se ženili a Prší, prší. Samozřejmě nechyběly ani 
tradiční – O Čelčec je lóka a  Za Náměšťó na kopečku. Na závěr 
oba sbory zazpívaly Tovačovsky hatě a Okolo Bludova. Celým 
programem provázela zkušená konferenciérka paní Nováková 
z Nákla, která jako připomínku k stávajícímu svátku matek 
zarecitovala Seifertovu Maminku. Vehnala tak slzy do očí nejen 
mně.

 Díky naší obecní kulturní komisi a zvláště kvůli obětavosti 
jejich členek je v naší obci akcí tolik, že je jeden nemůže ani 
stihnout. Přijďte občas i vy, možná kromě kulturního zážitku 
ochutnáte dobrý koláč, jako já na kácení májky.

Váš Standa Kovář

V plánu je obnovení tzv. kenické lávky přes Mlýnský potok 
směrem do Pomoraví, která se dnes nachází na území Střeně. 
Změna katastrální hranice byla provedena tak, aby lávka i s přís- 
tupovou cestou byla na území Hynkova a přitom výměra obou 
katastrálních území zůstala stejná, takzvaně metr za metr.
l soupis nových pozemků Obce Příkazy (LV 10 001) v k.ú. 
Hynkov dle přílohy
l soupis nových pozemků Obce Příkazy (LV 90 002) v k.ú. 
Střeň dle přílohy
l návrh komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území 
Hynkov.

 Pozemková úprava na Hynkově se tak blíží do finále. Všichni 
vlastníci na Hynkově budou pozváni do kulturního domu na 
závěrečné jednání, pak pozemkový úřad vydá rozhodnutí  
o schválení pozemkové úpravy a výměně vlastnických práv, 
bude vyhotovena nová digitální mapa a zapsána do katastru 
nemovitostí. Po čtyřech letech práce bude dosaženo toho, že 
polní cesty, meliorační příkopy, protipovoďnová hráz nebo 
plánované biologické rybníky pro čištění odpadních vod budou 
na pozemcích obce a nepovedou přes pozemky vlastníků, jak 
je tomu dodnes. Pro tento účel pozemkový úřad vykoupil 6 ha 
pozemků, které převede na obec a obec vykoupila 0,5 ha.
 Území Hynkova tak bude připraveno k druhé etapě, a to 
je vlastní realizace navržených opatření. V rámci pozemkové 
úpravy je navržena nová cesta od hospody na Horku, nová cesta 
z Hynkova do Příkaz s napojením na Haťovou cestu a nová cesta 
na Lhotu. Dále pak pročištění a revitalizace Koňaru, nová cesta  
k domu Kvítkových, nová hráz podél Mlýnského potoka, 
kenická lávka a další.
 Všem vlastníkům pozemků, pracovníkům Pozemkového 
úřadu a zpracovateli pozemkové úpravy panu Macákovi patří 
poděkování za dobrou práci a spolupráci na této akci.

Josef Škrabal

Letošní májový koncert

 Předsedkyně kulturní komise naší obce mi vytkla, že jsem já, 
milovník vážné hudby, nebyl na krásném koncertu smyčcového 
kvintetu v našem Repre. Bylo to jednu sobotu v 16 hodin. Jed- 
nak začátek pro takovou akci je jaksi nezvyklý, navíc já opravdu 
nemohl, protože právě v tuto sobotu se konečně umoudřilo 
počasí a já na zahradě musel dohnat, co jsem dosud nestihl. 
Moji kamarádi z nedělní tiskovky měli už dávno brambory 
zasazené, jeden dokonce tvrdil, že už má pod fólií natě po kolena 
a za čtrnáct dnů už bude kopat, jen já dosud neměl brambory  
v zemi. Po této výtce jsem si předsevzal, že už se budu všech akcí  
v obci účastnit. Předsevzetí bylo, ale stejně všechno dopadlo 
jinak. Dne 30. dubna, kdy mělo v obci proběhnout stavění máje, 
přišel za mnou syn, že má právě čas a projede s námi Zábřežskou 
vrchovinu. Jsou tam pěkné a pro nás staříky zvládnutelné 
cyklotrasy. Zajímavé, že se mu  to  vždy hodí, když se mi to 
nehodí… Ale už dávno jsem pochopil, že v mém věku už ani 
doma nejsem tím, kterému se někdo přizpůsobí. Vyjeli jsme  
z náměstí u kostela v Zábřehu přes Hoštejn, Cotkytle na nejvyšší 
horu tamní vrchoviny Lázek a nazpět přes Štíty, Jedlí lesními 
cestami s prudkými stoupáními ale i nebezpečnými sjezdy. 
Ujeli jsme 52 km a zdolali převýšení víc jak 200 metrů. Když 
jsme se pozdě odpoledne vraceli, byla postavená májka vidět už  

- Pokračování ze str. 5 -
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Kulturní akce v Příkazích a Hynkově

ČERVENEC  
  2. 7. (so) Hasičská slavnost – 140. výročí založení 
   SDH Příkazy
  5. 7. (út) Hody – mše v kapli sv. Cyrila a Metoděje, 
  9. 7. (so) ROSKAFEST   - SDH Příkazy 
16. 7. (so) RYBNÍČEKFEST
23. 7. (so) Střelby MS na „Safari“

SRPEN 
  6. 8. (so) REUNION – Rybníček
13. 8. (so) Fotbal -  turnaj starých pánů – Sokol Příkazy
19. 8. (pá) ROKOTÉKA – Sokol Příkazy

ODPADY

 V minulém čísle našeho občasníku jsme Vás 
informovali o tom, že si budete moci vyzvednout 
tašky na separovaný odpad pro sklo, papír  
a plasty, o objemu 20 l a 40 l.
Společnost EKO-KOM nám zatím dodala 
pouze tašky o objemu 40 l, ty menší budou až 
v měsíci září. Kdo má zájem o tašky většího 

objemu, může se pro ně zastavit na obecním úřadě.   
 Montáž popelnic na použité oleje se nám trochu protáhla, 
ale už jsou na svých místech a můžete do nich rostlinný olej  
v zavíčkovaných PET lahvích odkládat!

Klub seniorů zahájil letní prázdniny

 V polovině měsíce května ukončil klub seniorů své pravidel- 
né odpolední středy a tím zahájil svoje „letní prázdniny“. 
Babičky a dědečkové se pomalu připravují na prázdninové 
hlídání vnoučat. A tak, jak to má být na začátku nastávajícího 
léta, uspořádal klub ještě několik pěkných výletů.
 Nejprve jsme se vypravili 25.května malým autobusem do 
Jiříkova a navštívili tam Pradědovu galerii U Halouzků a krás- 
né arboretum Makču Pikču pana Slabého v Pasece. Výlet se 
vydařil, počasí nám přálo. Pochutnali jsme si na dobrém obědě 
v restauraci Na vyhlídce v Pasece a cestou zpět i na zmrzlině na 
náměstí v Uničově.
 Druhý výlet byl na kolech. Jedenáctka cyklistů se vypravila 
1. června na cyklovýlet do Litovle. Navštívili jsme Městské 
muzeum. Malá, ale velmi dobře udělaná expozice je opravdu 
pěkná a těm, kdo tam ještě nebyl, mohu prohlídku vřele 
doporučit. Průvodce byl výborný a vtipný a jen podtrhl pěkný 
zážitek. A vaří tam i vynikající kávu. V Litovli jsme navštívili 
ještě domov důchodců, kde pobývá naše bývalá členka paní 
Lotka Hojná. Z naší návštěvy měla opravdovou radost. 
 A do třetice všeho dobrého jsme 8. června uspořádali velký 
zájezd do Potštejna a Ratibořic. Účastnilo se jej 46 spokojených 
výletníků. V Potštejně je soukromý zámek. Po zámku nás 
provedly pohádkové postavy: kašpárek, král i královna. Byli 
jsme velmi mile překvapeni, co tam bylo k vidění. Maskovaní 
průvodci se překonávali a jejich vtipným vystoupením jsme 
se opravdu ze srdce zasmáli. Po prohlídce se nám věnovala  
i paní majitelka a vyprávěla nám, co všechno renovace takového 
objektu obnáší. Majitelé i jejich pracovníci a pomocníci si 
zaslouží obdiv. A z Potštejna jsme vyrazili do Ratibořic. Zde 
nás na zámku přivítala paní kněžna Záhaňská, její komorník 
i slečna Hortenzie. Po prohlídce jsme zamířili do mlýna a na 
Staré bělidlo, kde na nás čekala i babička. Všechny tři výlety se 
podařily a již se těšíme na další akce našeho klubu, který začne 
mít pravidelný program od září. A kdo by se chtěl podívat na 
více záběrů z našich výletů, najde fotografie na webové stránce 
obce Příkazy v odkazu Spolky a organizace – Senior klub – 
Fotogalerie.

Jaromír Tomanec

Ondřej Přikryl

Bóřka jede 

Bóřka jede od Kosiřa 
na ohnivym koňô –

órodô nám žehné, bože,
ať nepřêndem o ňô.

A chce-lê jož mermomocó
dat jô zničêt zpola,

pošlê krópe na knižecí,
tam só lepši pola.

Za to ať se blesk, tvuj posel,
na mé střeše ženi.

Bezteho mně brzo spadne –
a mám pojiščeni! 

Pozvánka na Hodovou mši svatou,

která se bude konat v úterý 5. července 2016 v 9.00 hodin v kapli 
sv. Cyrila a Metoděje v Příkazích.
SDH Příkazy uskuteční kladení kytic:
8.30 – sraz u obecního úřadu
8.45 – průvod za doprovodu dechové hudby Nákelanka ke kapli 
sv. Cyrila a Metoděje

Hanácké skanzen
– seznam akcí v roce 2016

Výstava lidových výrobků 1.7. – 31.7., začátek od 17:00
Výstava z díla Jeronýma Grmely  5.8. – 31.8.
Artbut – výstava fotografií 6.9. – 30.9., začátek od 17:00

Otevírací doba: 
Květen:  10 – 16 hod., jen víkendy a svátky
Červen – srpen:  10 – 17 hod., denně mimo pondělí
Září: 10 – 16 hod., denně mimo pondělí
Říjen – březen:  možno po předchozí telefonické objed- 
návce.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

www.prikazy.cz
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- Klub seniorů „Výlet Litovel“ - k článku na str.  7-

- Klub seniorů „Výlet Ratibořice“ - k článku na str.  7-

- Foto k článku „Stavění máje“ - na str.  -10

- Foto k článku „Letošní májový koncert“ na str.  6-

- Foto k článku „Máj na návsi“ na str.  9-

- Foto k článku „Medvědí stezka - TJ Sokol Příkazy“ na str. 11-

- Foto k článku „TJ Sokol Příkazy“ na str.  11-

- Foto k článku „Hasiči informují“  10-
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HANÁCKÉ  SKANZEN  OŽÍVÁ

 Poslední měsíce ukazují, jak pozitivně se projevuje spolup- 
ráce mezi vedením obce a Národním památkovým úřadem,  
v jehož majetku a správě je tzv. „Hanácké skanzen“. Od ledna 
letošního roku se vedení obce aktivně podílí na plánování údrž- 
by a oživení areálu „skanzenu“. Cílem vedení obce je, aby se 
„skanzen“ stal důstojným zařízením, které bude návštěvníkům 
sloužit nejen jako muzeum hanácké kultury, doplněné o fun- 
dovaný výklad, ale současně sloužit i jako ukázka života na 
hanáckém statku. Výsledkem těchto snah je utěšený stav jed- 
notlivých objektů, kde byla mimo jiné letos provedena nová 
elektrifikace a výměna světel v hospodářských budovách, oprava 
omítek a vymalování náspy, úklid a vyčištění výstavních prostor 
jak v samotném objektu Kameníčkova gruntu, tak i ve stodolách 
a další práce na zvelebení celého areálu i nadále pokračují.
 Co se týká oživení areálu, má obec naplánované dvě výz- 
namné akce, které proběhnou 6. a 27. srpna letošního roku. 
Obě se vážou k zemědělským pracem na poli a na statku.  
6. 8. to bude sečení a sklizeň obilí z pole, vázání snopů a ukázka 
mlácení cepy, 27. 8. mlácení obilí v mlátičce, spojené z ukázkou 
využití slámy coby stavebního materiálu při výrobě hliněných 
cihel – vepřovic a tesařské práce při otesávání trámů. Obě akce 
budou doplněny kulturním programem, vystoupením lidových 
muzik, prodejem domácích výrobků a občerstvením. Věříme, 
že obě akce udělají radost nejen návštěvníkům z Olomouce  
a okolí, ale také občanům Příkaz, pro které by se měl „Hanácké 
skanzen“ (kromě Záloženského domu) opět stát kulturním  
a společenským zázemím.

Ing. Zbyněk Žůrek

Máj na návsi

 Trávníky na návsi se letos již zelenají a dělaly pěkný koberec 
pod vysokým štíhlým kmenem a ozdobeným vrškem MÁJE, 
který připravili naši hasiči se členkami kulturní komise. 
 V sobotu 30. dubna měly děti od 14 hodin možnost přivázat 
svou mašličku na věnec u máje na návsi. Zde hasiči s panem 
starostou rovněž nachystali stoly s lavicemi a hasiči nabízeli ob- 
čerstvení u mysliveckého domu. Pod balkónem Repre vyhrával 
COUNTRY BAND SDU a přítomní návštěvníci, kterých 
letos přišlo do krásného jarního dne nemálo, muzikanty nejen 
poslouchali, ale prozpěvovali si s nimi a zatančili si.
 Co se ještě toho odpoledne na návsi dělo? Svá vystoupení 
předvedly děti z mateřské školy vedené paní učitelkou Sabinou 
Hofrovou. Žáci základní školy měli vystoupení dvě. Připravily 
je s nimi paní učitelky Miroslava Vacová a Eva Zvěřová. Potom 
hasiči vztyčili máj, který svými mašličkami mával do velké 
dálky a mával i dalším účinkujícím: seniorkám z Příkaz a jejich 
„Růžím z Texasu“ a country tancům Sokolek ze Lhoty, Nákla, 
Příkaz a Unčovic. 
 Sluníčko lákalo k pobytu mezi přáteli až do večera a lidé 
pod májem opravdu pobyli, dokud hudba hrála. 
 A vysoký máj nám z výšky mával až do dne určeného k jeho 
pokácení tedy 28. května 2016. Od 14 hodin vyhrávala dechová 
hudba Nákelanka a přivítala spolu se sluníčkem návštěvníky, 
které jsme vybídli k účasti v tipovací soutěži, tedy zkusit 
odhadnout, jak daleko od určeného místa dopadne vrchol máje. 
Mezitím již hosté mohli hasit žízeň nebo se jinak občerstvit  
u stánků našich hasičů a dozvědět se o akcích připravovaných na 
další období v obci i o tom, co je odpoledne čeká.
 Po ukončení tipovací soutěže vyšel průvod v čele s Náke- 
lankou na náves a hasiči máj skáceli. Přesušený štíhlý kmen se 
roztříštil na tři kusy o dlažbu silnice. Letos byla odchylka od cíle 
minimální a cenu za správný tip si odnášeli Lukešovi. Děti si 
chodily se stužkami pro nanuky a program pokračoval v areálu 
TJ Sokol.
 Pohádku Červená Karkulka nacvičila se žáky základní školy 
paní učitelka Eva Zvěřová, taneční vystoupení s dětmi ze školní 
družiny paní učitelka Romana Zvěřová. Mladé hasiče do akce 
připravila paní Jana Malá. Po nich jsme viděli latinsko-americké 
tance v podání členů městského klubu Litovel (mezi nimi byla 
i dirigentka našeho smíšeného pěveckého sboru Mgr. Iveta 
Navrátilová) a členky TJ Sokol Příkazy předvedly s velikým 
úspěchem taneční kreaci S-L. Všechna vystoupení měla veliký 
úspěch a závěrem si s doprovodem Nákelanky zatančilo několik 
dětí i dospělých z řad hostů.
 Pracovnice školy a členky kulturní komise napekly k ob- 
čerstvení velké vdolky a do dvou z nich byly zapečeny mince, 
pro soutěž dětí, které si „poklady“ vykousaly.
 Příjemné odpoledne si předalo vládu s večerem, kdy byla 
připravena taneční veselice za doprovodu EŠI BANDu. Přestože 
přišla mokrá sprcha, přítomní si zábavu hezky užili.

Božena Mikolajczyková

Byli jste na Kunětické hoře?

 Při jízdě vlakem do Prahy jsem se často dívala směrem ke 
Kunětické hoře a lákalo mě vidět krajinu z jejího vrcholu. Tato 
touha se mi splnila letos 21. května, kdy jsme se společně s dal- 
šími 49 zájemci vypravili na zájezd na Pardubicko. Využili jsme 
toho, že v Příkazích žije tamní rodák Jaromír Tomanec, který nás 
svým rodným krajem provedl.
 Vystoupali jsme na „Kuňku“, prohlédli si zdejší hrad, za 
krásného slunečného počasí se pokochali rozhledem z jeho 
věže. Pod hradem jsme se občerstvili a navštívili i Perníkovou 
chaloupku, v níž nás téměř upekla mladá „slunečnice“. Naštěstí 
u další průvodkyně - babičky perníkářky - již bylo příjemně  
a mohli jsme obdivovat kouzelné perníčky.
 Pokračovali jsme autobusem do Pardubic, které jsme si za 
jízdy s komentářem J. Tomance prohlédli a odtud do Slatiňan.
 Tam slavili „Den koně“ a park byl zaplněn návštěvníky, 
krámky a mohli jsme sledovat i část kulturního vystoupení.
 My jsme sem však jeli proto, abychom viděli kladrubské 
vraníky, které zde chovají. Prohlídka hřebčína se nám velice 
líbila a zájezd jsme po večeři ještě završili v obci Kočí u pěkného 
dřevěného kostelíčka.
 Cestou domů nás v autobusu bavil Tonda Žváček ze Zvole, 
takže jsme se za tmy vrátili trošku unavení, ale rozesmátí.

MBM

Hledáme pozemek pro stavbu RD

Mladá rodina hledá pozemek pro stavbu rodinného domku. 
Výměra pozemku do 750 m2, sítě v dostupné vzdálenosti.
Děkujeme za případné nabídky. 
Tel.: 721 615 477, e-mail: tereza.suchomelova@email.cz

www.prikazy.cz
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Procházka po Přikazich

 V sobotô 23. dôbna smê se zešlê ô školê, bêlo nás 16, na dalši 
procházkô po dědině. Provázel nás jako obêčéně pan Boleslav 
Vaca a o novéch nebo opravenéch stavbách ho doplňoval pan 
Jaroslav Sívek, keré devadesátiletyho pruvodca a tê, keři nemělê 
kola, vozêl autem. Zaměřêlê smê se na drobny stavbê, sochê, 
křéže, boži môka. 
 Pro tê, co nevijó, co só to boži môka, tak neco málo o nich. 
Só to drobny stavbê ve tvarô slópô, vêsoky asi 2 metrê, kery 
patřelê a dál patřijó k typickymô obrázkô českyho venkova. 
Jejich ômistěni bévalo néčasťéš na rozcesti, v polách, kde muhlê 
vêmezovat ê hranice, na návsê ê ve volné krajině. Slóp nebo 
piliř béval zakončené střiškó, pod ňó bêl véklenek na obrázek 
nebo reliéf ômôčenyho Krista, na vrškô béval křéžek. Od teho 
je jejich název – boži môka nebo boži ômôčeni. Stavělê se  
z kameňa, zděny ê dřevěny. Kdêsê dávno nebévalê nejak moc 
zdobny, ale časem se začalê zvěčovat, ômisťovalê se na sokl 
a bêlê vic ozdobeny a bohatši, nekery boži môka ôž tvořijó 
přechod ke kaplêčkám. Lêdi jich stavělê na památkô šťasnéch 
a nešťasnéch ôdálosti, nekdê ê jako pokôtô za špatné čên, keré 
provedlê. Smirči křéže – to só kameně, kery maji tvar křéža. 
Dež nekdo provedl špatnó věc – dnes bêsmê řeklê trestné čên, 
tak namisto trestô nebo po potrestáni nechal zasadit do zeme 
smirči křéž. Na nekeréch smirčich křéžich mužemê najit z drôhé 
stranê vêtesané nástroj (třeba sekerô), keré bêl poôžêté na ten 
nedobré skôtek. Okolo Přikaz je božich môk docela dosť, přimo 
v dědině, na mistě, kde se děli dědina na Vrtov a Zábraň, máme 
jednô ô bévalé côkrovarské váhê a ô té je právě ê smirči křéž. 
Obě dvě památkê só po opravě, boži môkô opravil skrbeňské 
zednik pan Štaigr v r. 1989 a smirči křéž bêl rekonstruované 
loni. Váže se k němô pověst o karbanikovi, keryho zabil môž 
vêsoké postavê a ten pak môsel za trest postavit ten smirči křéž. 
Cely misto je pěkně opraveny, osázeny ružêčkama. Další boži 
môka só ô autobusové zastávkê na Vrtově směrem na Létovel, 
kósek od bévalé Stratilové lêpê, kerá ôž môsêla bêt skácená, 
protože ohrožovala chodce nebo okolojedóci auta. Procházka, 
jak sem napsala, začala ô REPRE, odkuď smê jelê na kolich 
k soše Svobodê na rozcesti k Hêňkovo a ke Skrbeni. Nekde  
ô Slavičkovyho stávala před letama kaplêčka sv. Annê, chalópkô 
si ale kópil kovář Jašek a kaplêčka se môsêla zbórat. V zatáčce 
bêla kdêsê boži môka, ale v asi kolem rokô 1912 se rozebrala, 
abê se ôvolnilo misto na stavbô sochê. Odhaleni sochê Svobodê 
bêlo v r.1921 a sláva to bêla asi velêká, protože na slavnosti bêl 
přitomné ê bévalé ministerské předseda Karel Kramář. Socha 
Hanáka bêla vêtvořená sochařem Juliem Pelikánem podle 
přikazkyho rodáka Josefa Zlámala (Zlámal křéžovské), na 
soše je reliéf blanickéch rytiřu a Komenskyho proroctvi. Za II. 
světové válkê bêla socha troškô odstrojená, abê nedošlo k jejimô 
zničeni ze stranê okupantu.
 Pan Vaca přêpomněl, že puvodně na mistě, kde stoji socha, 
stával křéž, keré je včêl přemistěné opodál ô zdi, na mistě 
bévalé chalópkê na Vizónkô. Křéž je z r. 1772, je takê nově 
zrestaurované ê s krásném baroknim zábradlim. Všimlê smê 
si na něm ozdob ve tvarô mušle, pan starosta Jarek Sivek nám 
pověděl, že mušle só symbolem pocestnéch a pótniku. Od sochê 
smê jelê k boži môce a smirčimo křéžo ô côkrovarské váhê,  
ô keréch sem napsala hneď na začátkô.
 Dalši zastávka bêla na Vrtově, kde stoji dalši křéž, 
sténě staré, jak ten zábraňské, ale na rozdil od něho zatim  
v dezolátnim stavô. Naštěsti je naplánovaná jeho celková 
oprava. Ô tehoto křéža si hrávalê cely generace vrtovskéch 

děti (já takê) a eště si nekeři pamatôjem pantátô Feigerlovyho, 
jak se za rodinô a ostatni občanê lóčêl ze zemřelém občanem 
přê pohřebnich pruvodech. Dalši naše cesta vedla k boži môce 
těsně před nákelském vepřénem. O té se řiká, že dêž se kdêsê na 
Moravô dostalê bojovny hunsky kmeňe, tak přê zpátečni cestě 
ômřel jejich vudce a náčelnik Attila a snaď pré je pochované  
v bronzové, střibrné a zlaté trôhlê a s patřičném vêbavenim pod 
tóto boži môkó; ti, co ho pochovávalê, bêlê všeci zabiti, abê 
neprozradilê nic z teho. Nikdá se tam ale nic nenašlo.
 Na spodni hrázce ô lêpové aleje je dalši křéž z r. 1870, stoji 
pěkně přê chodnikô, kôdêma se chodilo do nákelskyho kostela. 
Je tam ê lavička, keró věnoval náš mistostarosta Jožka Škrabal  
a jistě s ňó ôdělal radosť okolodócim, keři si na ni mužó odpo- 
čênót. Na křéžô smê kolêkrát jako školáci psávalê zapomenôty 
ulohê do školê. Lêpová alej je chráněná a po revitalizacê.
 Posledni naše zastaveni bêlo ô sochê sv. Jana Nepomucky- 
ho, kerá stoji ô pekárnê na pěknym mistě. Puvodně stávala před 
Stéskalovém grôntem, ale dêž se v rokô 1924 dláždila sêlnica 
v dědině, tak se zavezla dule k vodě. Ve véklenkô bêla soška 
Madonê s Jezulátkem, bohužel dvá piskovcovi andilci, keři 
stávalê po stranách sochê ôž nésó, protože je kdosê ôkradl. 
Socha je z r. 1716. Sochô Jana Nepomuckyho dêcky poznámê 
podle pěti zlatéch hvězd okolo hlavê světca. Tóto památkó naše 
procházka – projižďka skončêla, všeci smê obdivovalê pana 
Vacô, že ve svéch letech toto zvládl a že nám ôkázal, na co 
mužemê bêt pêšni. A mê bôdemê pomalô přeméšlet, na co se 
podivámê přê přišti procházce. Ale muhla bê to bêt uplně celá 
naše dědina, protože je čém dál hezči a je pořáď na co se divat. 
Za to zaslóži vedeni obce pochvalô a to ê proto, že se opravojó 
třeba tê křéže a boži môka, ê dêž to nekdo možná považôje za 
zbêtečny. Mê, co smê bêlê na procházce, ale né.

23. dubna 2016,  Z.Z.

Hasiči z Příkaz informují:

 Dne 27.5.2016 v 16 hodin se konal v Olomouci na Korunní 
pevnůstce křest knihy ,,Dobrovolní hasiči Olomouckého kraje“  
a žehnání praporu KSH (Krajské sdružení hasičů). Tato akce by- 
la organizována Olomouckým krajem za přítomnosti hejtmana 
Olomouckého kraje p. Jiřího Rozbořila a starostky Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska Olomouckého kraje sestry 
Vlastimily Švubové. Křest knihy a žehnání praporu posvětil 
Olomoucký arcibiskup Jan Graubner. Za Příkazské hasiče se té- 
to slavnosti zúčastnil starosta SDH bratr Karel Šmoldas, starosta 
obce Příkazy ing. Jaroslav Sívek a člen SDH Michal Škrabal 
ml., který připravil do knihy články o obci a sboru a na této akci 
vše, co proběhlo, pořídil fotodokumentaci pro náš sbor.

LŠ, MŠ

Stavění máje

 30.4.2016 proběhlo Stavění májky na návsi. Jako každý rok 
si děti přivazovaly své stužky na věnec, jež po Kácení májky na 
konci května vymění za nanuky. Příkazští hasiči zdárně postavili 
májku, která letos měřila 24 m. Po celé odpoledne následoval 
kulturní program, k poslechu i tanci hrála COUNTRY skupina. 
Hasiči zajistili bohaté občerstvení.

LŠ, MŠ

www.prikazy.cz
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Kácení máje

 28.5.2016 jsme se odpoledne sešli v areálu TJ SOKOLA, 
kde probíhal kulturní program za doprovodu dechové hudby 
,,Nákelanka“. Program zahájily děti ze ZŠ Příkazy. Potom se 
seřadil průvod v čele s Nákelankou a všichni se odebrali na 
náves, kde proběhlo úspěšně Kácení májky. Vršek s věncem byl 
přenesen do areálu, kde si děti rozebraly své pentličky a vyměni- 
ly je za nanuky. Kulturní program pokračoval vystoupením žen  
S+L, požárním útokem mladých hasičů a vystoupením taneč-
ních párů z Litovle. Večer tuto akci zakončila zábava se skupinou 
,,EŠI BAND“. Stavění a Kácení májky se vydařilo. Poděkování  
patří hasičům SDH a členům kulturní komise, kteří se na této 
akci podíleli.

LŠ,MŠ

TJ Sokol Příkazy

 Letos jsme se již podvanácté zúčastnili okresní soutěže  
v atletickém čtyřboji, pořádanou Regionálním centrem Sportu 
pro Všechny. Soutěž se konala v neděli 15. května 2016 na hřišti 
Základní školy Heyrovského v Olomouci. Soutěžilo se v různých 
věkových kategoriích, za naši TJ soutěžilo celkem 12 dětí.
Předškolní děti závodily v těchto disciplínách: běh 30 m, hod 
míčkem, skok z místa, běh 300 m
Mladší žáci a žákyně: běh 50 m, hod míčkem, skok daleký, běh 
400 m
Starší žáci a žákyně: běh 60 m, hod granátem, míčkem, skok 
daleký, běh 800 m
 Prví tři místa v každé kategorii (kromě předškolních dětí) 
jsou postupová do krajského kola. Letos postoupilo 5 našich 
závodníků, kteří se umístili do třetího místa. 
Jsou to: Kozák Adam – 1. místo v kategorii ml. žáci I
  Kubín Šimon – 2. místo v kategorii ml. žáci I
  Kozáková Alice – 2. místo v kat. ml. žákyně II
  Prázdný Pavel – 1. místo v kat. st. žáci I
  Prázdná Tereza – 1. místo v kat. st. žákyně II

 Krajské kolo se konalo v sobotu 28.5.2016 v Přerově na 
stadionu SPARTAKU Přerov. V silné konkurenci přerovských 
závodníků se na 1. místě umístila Prázdná Tereza, na 2. místě 
Prázdný Pavel, Kozáková Alice a na 3. místě Kozák Adam. Tímto 
umístěním si zajistili účast na republikovém finále v Třebíči 
dne 11.6.2016. V republikovém finále měli možnost změřit své 
síly s těmi nejlepšími z celé republiky. Nejlépe obstála Tereza 
Prázdná, která se umístila na pěkném 7. místě v kategorii starší 
žačky.
 Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří nám pomáhali 
s organizací při závodech. Poslední dík patří  všem závodníkům 
za hojnou účast a vzornou reprezentaci.

- LV -

Krátké ohlédnutí
za fotbalovou sezónou 2015/2016

 V letošním roce měl TJ Sokol Příkazy přihlášeny 4 mužstva 
do soutěží. Dvě mužstva dětí a dvě mužstva mužů. Do kategorie 
dětí byli přihlášeni mladší a starší benjamínci pod vedením 
trenérů Pavla Pěčka a Jiřího Zbořila. Své zápasy hráli turnajově, 
vždy na jednom z hřišť svého soupeře. Starší benjamínci 
skončili v konečném pořadí v sezóně 2015/2016 na 7. místě z 37 
účastníků. Mladší benjamínci potom na 16. místě z 35 účastníků 
celé soutěže. 
 Kategorie mužů čítala také dvě mužstva. Naše „B“ mužstvo, 
které bylo zřízeno ve spolupráci s Náklem, hrálo IV. třídu 
skupiny B. Z 13 účastníků se náš tým umístil ve své první sezóně 
na pěkném 8. místě a nasbíral 33 bodů. Tuto skupinu vyhrál tým 
1. FC Olešnice. Trenérem našeho týmu „B“ mužstva je Petr 
Bednář. Od následující sezóny 2016/2017, která začne v srpnu, 
již bude „B“ mužstvo pod hlavičkou naší TJ bez spolupráce  
s Náklem.
 Naše „A“ mužstvo, které minulý rok postoupilo, hrálo letos 
II. třídu okresního přeboru. Hráči nastupovali pod vedením 
trenéra Petra Uvízla, vedoucím mužstva byl Petr Dostál. Po 
více vydařeném podzimu, přišlo méně vydařené jaro a do 
posledního kola nebylo jasné, jakou třídu budeme příští sezónu 
hrát. Nakonec jsme si, hlavně díky výsledkům ostatních týmů  
v posledním kole, udrželi příslušnost ve II. třídě i pro další 
sezónu. Z 14 účastníků jsme skončili na 11. místě s 30 body.
 Je na místě poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podílí na fungování fotbalových oddílů a práci kolem, na jedné 
straně trenérům, rodičům nebo hráčům a na straně druhé těm, 
kteří se starají o areál a přípravu hřiště, občerstvení a prodej, 
o rozvoz plakátů a spoustu dalších věcí, které jsou potřeba pro 
celkový chod. 

Kateřina Hrubá

Medvědí stezka - TJ Sokol Příkazy 

 V sobotu 7.května se v Bělkovicích-Lašťanech konal 
regionální závod Medvědí stezkou. Je to závod dvoučlenných 
hlídek v běhu přírodním terénem, s překonáváním překážek 
a plněním úkolů, např.: orientace, azimuty, první pomoc, 
topoznačky, rostliny, uzly atd. Za TJ Sokol Příkazy soutěžilo 
celkem 12 dětí. Odjíždělo se brzy ráno za velmi pěkného počasí. 
To nám vydrželo po celou dobu závodu, takže si děti závod 
mohly pořádně užít. Do krajského kola postoupilo 5 našich 
hlídek. Účast si zajistily umístěním do třetího místa. 
 Krajské kolo se konalo v sobotu 21.5.2016 ve Žlutavě 
(okres Otrokovice). V těžké konkurenci přerovských závodníků 
se podařilo vybojovat 2.místo všem našim dvojicím ve složení: 
Štědrá Lucie-Kozáková Alice, Štědrý David-Zbořil Vojtěch, 
Prázdná Tereza-Pěček Pavel
Soutěžící reg. kola v Bělkovicích-Lašťanech: Blahová Eliška, 
Maierová Karolína, Štědrá Lucie, Kozáková Alice, Štědrý 
David, Maierová Veronika, Prázdný Pavel, Dospivová Viktorie, 
Pěček Pavel, Zbořil Vojtěch, Prázdná Tereza, Bednář Radek
Soutěžící kraj. kola v Žulové: Štědrá Lucie, Kozáková Alice, 
Štědrý David, Zbořil Vojtěch, Pěček Pavel, Prázdná Tereza

Lenka Večeřová

OZNÁMENÍ
MUDr. Adamcová oznamuje, že v době od 4.7.-8.7.  

a 25.7. – 5.8. 2016 nebude ordinovat. 
 Žádáme pacienty, aby si včas zajistili pravidelnou 
medikaci a plánovaná vyšetření.
 Zastupující lékař na období 25.7.-5.8. bude včas 
zveřejněn na webových stránkách ordinace a veřejných 
vývěskách. 

www.prikazy.cz



Plast
Patří sem fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od pracích, 
čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící 
fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další výrobky z plastů. Polystyren 
vhazujte pouze v menších kusech nebo ho balte samostatně.
Nepatří sem mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly od 
žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny či novodurové trubky. 

Papír
Patří sem například časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoliv 
z lepenky nebo knihy. Obálky s fóliovými okénky sem můžete také vhazovat a nevadí 
ani papír s kancelářskými sponkami. Bublinkové obálky  pouze bez plastového 
vnitřku. Lze připravit ke svozu buďto v plastovém pytli, nebo svázáno do balíku.
Nepatří sem uhlový, mastný nebo jakkoliv znečištěný papír. Do papíru nepatří ani 
použité dětské pleny. Tento odpad patří do popelnice.

Nápojový karton

Patří sem krabice od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků, které je potřeba řádně 
sešlápnout.
Nepatří sem „měkké" sáčky, například od kávy a různých potravin v prášku. 
Nedávejte sem ani nápojové kartony obsahující zbytky nápojů a potravin.

C/PAP 81 84

Jak správně třídit odpady

PAP 20 21 22


